

نگاهی به بنیان‌های فکری سید حسین الحوثی بنیان‌گذار جنبش انصارالله یمن

تکاپوگر میدان

به پیروان مذهب زیدیه داده است؛ بنابراین در طول تاریخ نیز جنبش‌های انقلابی زیادی توسط زیدیه علیه حکومت‌های جور سامان یافته است. امروزه بخش زیادی از کنشگری انقلابی جنبش انصارالله در یمن نیز به بنیادهای اعتقادی زیدیه و فهم آن‌ها از مفهوم امام و انقلاب علیه ظلم و ستم باز می‌گردد.

با از بین رفتن دولت زیدیه در یمن، به تدریج شمال این کشور و به خصوص منطقه صعده که به لحاظ تاریخی پایگاه فرهنگی-اعتقادی زیدیه محسوب می‌شد، مورد هجوم فرهنگی سلفیه و وهابیت قرار گرفت که توسط عربستان حمایت می‌شد. به تدریج بخشی از محیط فرهنگی زیدیه را ایده‌های سلفیه فرا گرفته بود و علمای زیدی از جمله علامه بدرالدین الحوثی نسبت به آینده زیدیه و هویت مذهبی و فرهنگی آن احساس خطر می‌کرد. در پرتو چنین مشکلی در ابتدای دهه ۱۹۹۰ میلادی جمعی از جوانان از جمله حسین الحوثی (۲۰۰۴-۱۹۵۹) فرزند علامه بدرالدین الحوثی و برادر بزرگ‌تر عبدالملک الحوثی (رهبر کنونی جنبش) با برگزاری دوره‌های فرهنگی به آموزش نسل جوان پرداخته و جنبش شباب المؤمن را شکل داده بودند که رویکرد فرهنگی با هدف ترویج مذهب زیدیه را دنبال می‌کرد. حسین الحوثی تجربه نمایندگی در پارلمان یمن و تحصیل در رشته علوم قرآنی را نیز داشت و از سویی با توجه به علاقه پدرش،



دکتر مختار شیخ حسینی

استادیار گروه علوم سیاسی پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی

یمن پیش از اسلام مهد تمدن‌هایی چون سبأ، حمیر، معین و... بوده و به لحاظ آثار تاریخی و باستانی یکی از کشورهای مهم جهان محسوب می‌شود. با پذیرش اسلام در سال‌های اولیه، یمنی‌ها جایگاه مهمی در میان مسلمانان صدر اسلام پیدا کردند. علاوه بر این تبار تمدنی و اسلامی، موقعیت جغرافیایی کنونی مانند تسلط بر دریای سرخ و در اختیار داشتن کنترل عبور کشتی‌های بین‌المللی در تنگه استراتژیک باب‌المنندب، از مهم‌ترین مؤلفه‌های قدرت این کشور محسوب می‌شود. از سویی این کشور مهم‌ترین پایگاه دولت‌های زیدی در طول تاریخ بوده که نخستین آن‌ها در سال ۲۸۴ هجری قمری به رهبری «هادی الی الحق» تأسیس و سال ۱۹۶۲ نیز پایان آخرین حکومت ائمه زیدی در این کشور است.

زیدیه به عنوان یکی از مذاهب تشیع خود را پیرو امامت زید بن علی بن الحسین (ع) می‌دانند که در سال ۱۲۲ هجری قمری در کوفه با قیام علیه حکومت هشام بن عبدالملک به شهادت رسید. آن‌ها معتقدند امامت سه امام (امام علی، امام حسن و امام حسین علیهم السلام) منصوص است، اما پس از آن‌ها، امامت صرفاً در شخصی متعین می‌شود که عالم، مجتهد و سید فاطمی باشد و علیه ظلم و ستم به صورت علنی قیام کند. اهمیت قیام، امر به معروف و ضرورت تبعیت از امام، رویکردی انقلابی

زیدیه به عنوان یکی از مذاهب تشیع خود را پیرو امامت زید بن علی بن الحسین (ع) می‌دانند که در سال ۱۲۲ هجری قمری در کوفه با قیام علیه حکومت هشام بن عبدالملک به شهادت رسید. آن‌ها معتقدند امامت سه امام (امام علی، امام حسن و امام حسین علیهم السلام) منصوص است، اما پس از آن‌ها، امامت صرفاً در شخصی متعین می‌شود که عالم، مجتهد و سید فاطمی باشد و علیه ظلم و ستم به صورت علنی قیام کند

